

CERTIFICAT CARE CONFIRMĂ MODALITATEA ȘI CRITERIILE DE CALCUL A PRETULUI

Client: IMSP AMT Botanica

Licitație: ocds-b3wdp1-MD-1666962774598(21066371)

Data: 11.11.2022

Propunerea financiară, este prezentată în Anexa 23 Specificația de preț (propunerea este prezentată pentru serviciile de pază care urmează a fi prestate de către ÎS Servicii Pază a MAI)

Prețul ofertat se calculează pentru fiecare postul de pază fizică și obiectivul de pază tehnică în parte conform următoarei metodologiei:

Paza fizică:

Posturile de pază cu regimul de lucru 15x19x24 ore: 17:30 - 08:30 (luni-vineri), 13:30 - 08:30 (sâmbătă), 08:30-08:30 (duminică și sărbători). Orele de pază medie în luna pentru anul 2023: **521 ore**. Tariful pentru un post/ora de pază constituie **47,45 lei/ora** fără TVA (Calculul tarifului se anexează). Numărul posturilor cu regimul de lucru vizat – **5**. Astfel, costul întreținerii celor 5 posturi pentru 12 luni constituie:

$$S_1 = 47,45 \text{ lei} \times 521 \text{ ore} \times 5 \text{ posturi} \times 12 \text{ luni} = \mathbf{1\ 483\ 287 \text{ lei}} \text{ fără TVA.}$$

Postul de pază cu regimul de lucru 24x24 ore: 08:30 - 08:30 (luni-duminică și sărbători). Orele de pază medie în luna pentru anul 2023: **730 ore**. Tariful pentru un post/ora de pază constituie **45,60 lei/ora** fără TVA (Calculul tarifului se anexează). Astfel, costul întreținerii postului vizat pentru 12 luni constituie:

$$S_2 = 45,60 \text{ lei} \times 730 \text{ ore} \times 12 \text{ luni} = \mathbf{399\ 456 \text{ lei}} \text{ fără TVA}$$

Arenda gheretei pentru postul nr. 6: $S_3 = 800 \text{ lei} \times 12 \text{ luni} = \mathbf{9600 \text{ lei}}$ fără TVA

Total pentru paza fizică: $S = S_1 + S_2 + S_3 = 1\ 483\ 287 + 399\ 456 + 9\ 600 = \mathbf{1\ 892\ 343 \text{ lei}}$ fără TVA

Paza tehnică:

Prețul ofertat se calculează pentru fiecare obiectivul de pază tehnică în parte conform formulei de preț:

a) *Pentru încăperile cu suprafața pînă la 10 m²:*

$$A = (C_m + 8 \times P) \times (K + \sum_{i=0}^n R_i), \text{ pentru } P < 10 \text{ m}^2 + (\sum D_s + \sum B_a)$$

b) *Pentru încăperile cu suprafața de 10 m² și mai mare:*

$$A = (C_m + 90 \times (P/P_m - 1)) \times (K + \sum_{i=0}^n R_i), \text{ pentru } P \geq 10 \text{ m}^2 + (\sum D_s + \sum B_a)$$

Unde,

A – plata lunară pentru pază;

C_m – costul minim al pazei încăperii după suprafață

P – suprafața încăperii păzite;
Pm – suprafața minimă a încăperii
K – coeficientul categoriei încăperii
Ri – coeficientul riscului la acordarea serviciilor de pază
 Σ Ds-suma pentru deservirea tehnică
 Σ Ba-suma pentru buton de alarma

Total pentru paza tehnică: **232 445,24 lei**, fără TVA

Suma totală conform ofertei **2 124 788,24 lei**, fără TVA

Director general



Sergiu SAVA

Calculul
tarifului minimal al pazei fizice cu regim de lucru 15/19/24 ore ,
reiesind din salariu 4 000 lei/169 ore

Nr.	Cheltuieli:	Lei
1	Salariu de funcție 4000 lei lunar	4000,00
2	Adaos la salariu pentru orele nocturne	900,00
3	Adaos la salariu pentru lucru în zilele de sărbătoare	148,00
4	TOTAL salariu calculat	5048,00
5	Rezervarea în fondul concediilor (7,9%)	398,79
6	Transfer la fondul social 24%	1307,23
7	TOTAL cheltuieli salariale	6754,02
8	Procurarea echipamentului (se achita 50% din prețul unui echipament)	145,00
9	Cheltuieli legate de întreținerea și exploatarea transportului (în mediu 3 % de la salariu de funcție, pct. 1)	120,00
10	Cheltuieli administrative (15% de la salariu de funcție, pct. 1)	600,00
11	Cheltuieli	7619,02
12	Profit (10% de la salariu de funcție, pct. 1)	400,00
13	TOTAL	8019,02
	Tariful minimal al unei ore de pază fizică fără TVA, (cheltuieli/norma orelor de lucru lunara 169 ore)	47,45

Director general



S. Savaef

Sergiu SAVA

Calculul
tarifului minimal al pazei fizice cu regim de lucru 24/24 ore ,
reieșind din salariu 4 000 lei/169 ore

Nr.	Cheltuieli:	Lei
1	Salariu de funcție 4000 lei lunar	4000,00
2	Adaos la salariu pentru orele nocturne	666,67
3	Adaos la salariu pentru lucru în zilele de sărbătoare	148,00
4	TOTAL salariu calculat	4814,67
5	Rezervarea în fondul concediilor (7,9%)	380,36
6	Transfer la fondul social 24%	1246,81
7	TOTAL cheltuieli salariale	6441,84
8	Procurarea echipamentului (se achita 50% din prețul unui echipament)	145,00
9	Cheltuieli legate de întreținerea și exploatarea transportului (în mediu 3 % de la salariu de funcție, pct. 1)	120,00
10	Cheltuieli administrative (15% de la salariu de funcție, pct. 1)	600,00
11	Cheltuieli	7306,84
12	Profit (10% de la salariu de funcție, pct. 1)	400,00
13	TOTAL	7706,84
	Tariful minimal al unei ore de pază fizică fără TVA, (cheltuieli/norma orelor de lucru lunara 169 ore)	45,60

Director general



S. SAVA

Sergiu SAVA